



ПРАВИТЕЛЬСТВО СЕВАСТОПОЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановления Правительства Севастополя от 29.07.2021 № 340-ПП, от 20.09.2021 № 441-ПП, от 20.09.2021 № 443-ПП, от 20.09.2021 № 444-ПП

В соответствии с федеральными законами от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом города Севастополя, законами города Севастополя от 29.09.2015 № 185-ЗС «О правовых актах города Севастополя», от 30.12.2022 № 737-ЗС «О Правительстве Севастополя» с целью уточнения функций Департамента природных ресурсов и экологии города Севастополя в области контрольной (надзорной) деятельности Правительство Севастополя **постановляет:**

1. Внести в постановление Правительства Севастополя от 29.07.2021 № 340-ПП «Об утверждении перечня должностных лиц Департамента природных ресурсов и экологии города Севастополя, осуществляющих региональный государственный экологический надзор на территории города Севастополя» следующие изменения:

1.1. В наименовании слово «надзор» заменить словами «контроль (надзор)».

1.2. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, федеральными законами от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Уставом города Севастополя, законами города Севастополя от 29.09.2015 № 185-ЗС «О правовых актах города Севастополя», от 30.12.2022 № 737-ЗС «О Правительстве Севастополя», Указом Губернатора города Севастополя от 31.10.2020 № 90-УГ «О структуре исполнительных органов государственной власти города Севастополя», Положением о Департаменте природных ресурсов и экологии города

Севастополя, утвержденным постановлением Правительства Севастополя от 31.10.2020 № 566-ПП, Правительство Севастополя **постановляет:**».

1.3. В пункте 1 слово «надзор» заменить словами «контроль (надзор)».

1.4. В пункте 4 слова «заместителя Губернатора – Председателя Правительства Севастополя, координирующего работу по вопросам сохранения и восстановления природной среды» заменить словами «заместителя Губернатора города Севастополя, осуществляющего координацию и контроль деятельности Департамента природных ресурсов и экологии города Севастополя».

1.5. В перечне должностных лиц Департамента природных ресурсов и экологии города Севастополя, осуществляющих региональный государственный экологический надзор на территории города Севастополя:

1) в наименовании слово «надзор» заменить словами «контроль (надзор)»;

2) пункт 7 исключить;

3) пункт 12 исключить.

2. Внести в постановление Правительства Севастополя от 20.09.2021 № 441-ПП «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий» следующие изменения:

2.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с федеральными законами от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Уставом города Севастополя, законами города Севастополя от 29.09.2015 № 185-ЗС «О правовых актах города Севастополя», от 30.12.2022 № 737-ЗС «О Правительстве Севастополя» в целях организации и осуществления в городе Севастополе регионального государственного контроля (надзора) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий Правительство Севастополя **постановляет:**».

2.2. В пункте 3 слова «заместителя Губернатора – Председателя Правительства Севастополя, координирующего работу по вопросам сохранения и восстановления природной среды» заменить словами «заместителя Губернатора города Севастополя, осуществляющего координацию и контроль деятельности Департамента природных ресурсов и экологии города Севастополя».

2.3. В Положении о региональном государственном контроле (надзоре) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий:

1) в пункте 14 слова «пункте 50» заменить словами «пункте 49»;

2) в пункте 72 слова «пункте 71» заменить словами «пункте 70»;

3) в подпункте 5 пункта 74 слова «пунктом 122» заменить словами «пунктом 121»;

4) в пункте 114 слова «пунктом 50» заменить словами «пунктом 49».

3. Внести в постановление Правительства Севастополя от 20.09.2021 № 443-ПП «Об утверждении Положения о региональном государственном геологическом контроле (надзоре)» следующие изменения:

3.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с федеральными законами от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Уставом города Севастополя, законами города Севастополя от 29.09.2015 № 185-ЗС «О правовых актах города Севастополя», от 30.12.2022 № 737-ЗС «О Правительстве Севастополя» в целях организации и осуществления в городе Севастополе регионального государственного геологического контроля (надзора) за соблюдением законодательства Правительство Севастополя постановляет:».

3.2. В пункте 3 слова «заместителя Губернатора – Председателя Правительства Севастополя, координирующего работу по вопросам сохранения и восстановления природной среды» заменить словами «заместителя Губернатора города Севастополя, осуществляющего координацию и контроль деятельности Департамента природных ресурсов и экологии города Севастополя».

3.3. В Положении о региональном государственном геологическом контроле (надзоре):

1) в пункте 2 слова «Исполнительным органом государственной власти города Севастополя» заменить словами «Исполнительным органом города Севастополя»;

2) в абзаце седьмом пункта 17 слова «пункте 4» заменить словами «пункте 3»;

3) в пункте 24 слова «пункте 24» заменить словами «пункте 23»;

4) в пункте 25 слово «Департаментом» заменить словами «должностным лицом, уполномоченным на осуществление регионального государственного геологического контроля (надзора),»;

5) в пункте 42 слова «пунктами 35–41» заменить словами «пунктами 34–39»;

6) в пункте 57 слова «пункте 51» заменить словами «пункте 49»;

7) в пункте 63 слова «пунктом 69» заменить словами «пунктом 117»;

8) в пункте 70 слова «пункте 72» заменить словами «пункте 68»;

9) пункт 79 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) досмотр.»;

10) пункт 85 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:

«9) досмотр.»;

11) в пункте 91 слова «пунктом 93» заменить словами «пунктом 89»;

12) в подпункте 2 пункта 98 слова «пункте 101» заменить словами «пункте 97»;

- 13) пункт 101 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) досмотр.»;
- 14) пункт 107 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) досмотр.».

4. Внести в постановление Правительства Севастополя от 20.09.2021 № 444-ПП «Об утверждении Положения о региональном государственном экологическом контроле (надзоре)» следующие изменения:

4.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с федеральными законами от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Уставом города Севастополя, законами города Севастополя от 29.09.2015 № 185-ЗС «О правовых актах города Севастополя», от 30.12.2022 № 737-ЗС «О Правительстве Севастополя» в целях организации и осуществления в городе Севастополе регионального государственного экологического контроля (надзора) за соблюдением законодательства Правительство Севастополя **постановляет:**».

4.2. В пункте 3 слова «заместителя Губернатора – Председателя Правительства Севастополя, координирующего работу по вопросам сохранения и восстановления природной среды» заменить словами «заместителя Губернатора города Севастополя, осуществляющего координацию и контроль деятельности Департамента природных ресурсов и экологии города Севастополя».

4.3. В Положении о региональном государственном экологическом контроле (надзоре):

1) в пункте 3 слова «Исполнительным органом государственной власти города Севастополя» заменить словами «Исполнительным органом города Севастополя»;

2) в пункте 26 слово «Департаментом» заменить словами «должностным лицом, уполномоченным на осуществление регионального государственного экологического контроля (надзора),»;

3) пункт 45 после слов «высокого и значительного риска» дополнить словами «, а также в отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в области использования и охраны водных объектов, атмосферного воздуха, обращения с отходами производства и потребления»;

4) в абзаце третьем пункта 51 слова «пунктом 4» заменить словами «пунктом 5»;

5) в критериях отнесения объектов регионального государственного экологического контроля (надзора) к категориям риска:

а) в пункте 1:

- в подпункте «а» слова «постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 № 1029 «Об утверждении критериев отнесения

объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к объектам I, II, III и IV категорий» (далее – постановление № 1029)) заменить словами «постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2020 № 2398 «Об утверждении критериев отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к объектам I, II, III и IV категорий» (далее – постановление № 2398)»;

- в подпункте «б» цифры «1029» заменить цифрами «2398»;

- в подпункте «в» цифры «1029» заменить цифрами «2398».

б) в подпункте «д» пункта 3 слова «органами исполнительной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительными органами города Севастополя».

5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор города Севастополя

23.03.2023
№ 140-ПП



М.В. Развожаев